ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

PROJETO DE LEI Nº , DE 2023.

Dispõe sobre a criação de vagas em

estacionamento de shoppings centers e

estabelecimentos públicos e privados às

pessoas com transtorno do espectro

autista – TEA e neurodiversas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1° Através do órgão competente deverá reservar vagas devidamente

sinalizadas, em todas as áreas de estacionamento de veículos, localizadas em vias ou em

espaços públicos e privados, para pessoas com Transtorno do Espectro Autista e

Neurodiversas.

Parágrafo único. As vagas a que se refere o caput deste artigo deverão ser

em número equivalente a 2% (dois por cento) do total, garantida, no mínimo uma vaga

devidamente sinalizada e com as especificações técnicas do desenho e traçado, em

conformidade com as normas técnicas vigentes.

Art. 2º A Administração Pública, deverá fornecer autorização especial para

o uso das vagas disciplinadas no art. 1º desta Lei.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei visa clarificar a legislação brasileira no sentido

de que é garantido às pessoas com Transtorno do Espectro Autista – TEA, a utilização de

vagas especiais em estabelecimentos públicos e privados.

Ao passar dos anos, a luta pela inclusão de pessoas autistas tem ganhado

cada vez mais força. E um dos grandes motivos são os movimentos pela neurodiversidade,

que se refere às variações naturais no cérebro humano de cada indivíduo em relação

sociabilidade, aprendizagem, atenção, humor e outras funções cognitivas.

 A Lei n.º 12.764/2012, que institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da

Pessoa com Transtorno do Espectro Autista, determina que políticas públicas proporcionem

dignidade, liberdade e garantia de direitos a pessoas neurodiversas, ou seja, que possuem

algum comprometimento cognitivo.

http://www.al.to.gov.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9rebro_humano
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sociabilidade
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aprendizagem
https://pt.wikipedia.org/wiki/Aten%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Humor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cogni%C3%A7%C3%A3o

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

A Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, em seus artigos, diz que:

   Art. 2º É instituída a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência

(Estatuto da Pessoa com Deficiência), destinada a assegurar e a promover, em condições

de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com

deficiência, visando à sua inclusão social e cidadania.

Art. 2º Considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento

de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação

com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade

em igualdade de condições com as demais pessoas.

           De acordo com a Lei de Inclusão da Pessoa com Deficiência, deverão

destinar 2% (dois por cento) das vagas de estacionamento para esta finalidade.

           Os veículos deverão exibir, em local de ampla visibilidade, a credencial

de beneficiário, a ser confeccionada e fornecida pelos órgãos de trânsito, com validade

em todo o território nacional.

Pelos motivos aqui expostos, solicito o apoio dos meus nobres Pares para

aprovação da presente propositura.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/
https://ricardoshimosakai.com.br/entenda-a-nova-lei-brasileira-de-inclusao-da-pessoa-com-deficiencia